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OBJETIVO 

le beee de la. perticipe.ci"n de loe 

trabajadoree en lae utilidti.dee, con el pro.Póeitci de 

conocer el merco legal de acuerdo con lb Conetitución 

Politice del Pele, eei como lo .Previeto en lb LeY del 

Impueeto Sobre la Rente ( l. S. R. ¡ y le Ley Federe 1 de 1 

Trabajo (L. F. T. J, por· lo tanto, la baee de la 

partici.Pecion eee le correcte como lo eetiPulen lee 

leyee de nueetr·o peie. 

FALLA DE ORIGfN 



HIPOTESIS 

Al conocer la aplicacion de las levea que establecen 

como ee debe de calcular correctamente la 

participación de loe trabajadoree en lae utilidadee, 

por.lr6 cumplir el patrón con una oblisación con el 

tre.bajl.'>dor· v aei mismo se obtensa un beneficio a que 

tiene derecho el trabajador, de "cuerdo con lae leyes 

que risen actualmente. 

IAlLA DE OR\GtN 
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I N T R o D u e e I o N 

La participacion de loe Trabajadoree en la Utilidaded 

ee una retribucion COIJll>lementaria que depende de la 

exietencia de beneficioe que obtenga el Patrón, la 

cual ee eetablece en la Conetituoión de 1917. 

El ~·rimer o~·itulo ee refiere a loe antecedentee, eu 

evolución y al eetablecimiento del porcentaje, Eato 

noe lleva a conocer el procedimiento para obtener la 

baee del reparto de acuerdo con lae leyee que risen 

nuestro paie. 

Poeteriormente en el capitulo tercero. ee menciona la 

le distribución de la Participación de acuerdo con la 

Ley Federal de Trabajo , loe trabajadores que tienen 

derecho a ella y alsunae coneideracionee que ae deben 

tomar en cuenta. 

Sin embargo, la Participación de loe trabajadoree en 

laa utilidades (P.T.U.) requiere un tratamiento fiecal· 

del cual se habla en capitulo cuarto, aqu1 ee eefialan 

loe procedimientos de retención de I.S.R. a loe 

trabajadoree que r·eciben remuneración por eete 

concepto; el capitulo guinto menciona algunos aepectos 

convenientee par<>. llevar el contrl de.l ~·!!E!O rle P.T.U. 

Para finalizar ee preeenta un caer..• pr-áctico eobre lti 

determinación de P.T.U. y la retención de I.S.R. por 

3 

i:: il Ll i lf idL ;;,.A 



éet~·concepto. 
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CAPITULO 1 ANTECEDENTES 

En la época de la colonia exietian leyee lae cualee 

contenian jornadae de trabajo, ealarioe que eran 

deefavorable para loe trabajadoree. Tranecurrido el 

tiempe, en la época de la independencia no ee obeervo 

·algun progreeo ·de éetae leyee debido a loe idealee de 

de la independencia, el cual provocaban una 

ineeguridad en la vida econOmica y politioa del paie. 

En el a!\o de 1917 la dictadura habia caido, y como 

coneecuencia loa partidoe politicoa luchaban par el 

poder con eue reepectivae ideologiae. Sin embargo, 

ee tenia que definir criterioe para que lae 

neceeidadee que inepiraron la revolución ee fueran 

eatiefaciendo, a fin de lograr el deearrollo económico 

nacional y una justicia social. 

En eete afio ee realiza en Querétaro de Arteaga, el 

debate de la CortBtitución que ha.regido en·l1éxico. En 

eete debate el Diputado Froyl6n Manjarrez no aboga por 

un articuló aino por un capitulo a favor de loe 

·derechos del ·trabajador, de eeta manera ee impone el 

famoeo articulo 123 en la Comltitución. El Diputado 

Carloe L. Gracida, impulsó el reconocimiento del 

derecho que tiene el trabajador a participar en lae 

'utilidades, al explicar que ea revolución social al 

tratar la relación obrero~patronal, aoeteniendo gue 
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que el trabajador al participar en lae utilidadee de 

la empresa podra obtener .un mejoramiento efectiv,o. la 

jueta retribución, adem~e del ealario ein hacerlo 

participe de lee pérdidae, como coneecuencia tendr1a 

el empresario un beneficio para ambee partes. al 

eetar motivadoe por una participación, haciendo 

hincapié que el trabajador no puede inmiecuiree en el 

meoaniemo del negocio. 

Deepuéa, al terminar el debate ee decidió formar una 

comisión para redactar lae baeee del Derecho d<:l 

TrabaJo, Pero ein considerar eue ideae del Diputado 

Gracidae reepecto al reparto de utilidadee. 

El 13 de enero de 1917 fué modificado el proyecto del 

titulo eexto, eobre temae relacionadoe al trabajo y 

ee incorporó el proyecto de la primera Comisión de 

Conetitución en la Asamblea quien aprobó que la 

participación de loe trabajadoree en lee utilidadee1 

era un cumplimiento de justicia social, como un pago 

de su servicio preetado a la empresa. y que el interée 

seria comó.n para ambae partee ;aumentando la calidad de 

trabajo, beneficio particular y eocial. 

En la sección del 23 de enero del mismo año~ la 

segunda comisión. no hizo ninguna modificación por la 

premura del tiempo, y11 que el 31 ·de enero era el 

términO de lae secciones del Consreeo Constituyente 
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de Querétaro. L& eegund& comisión informo 

jueto que loe trabajadores 

utilid&dee de tod& empresa. 

participar&n 

que 

en 

'era 

1&6 

De esta maner& en 1917, el proyecto de P~rticipacion 

de loe Trab&j&doree en l&e Utilid&dee se intesro en 

el &rt1culo 123 fracción IX Constitucional. 

En el ano de 1921 se reformó l& Ley Federal de 

Trabajo estableciendo que lae utilidades son l& 

s&nancia 11qu1d& obtenid& por l& empresa, deepuée de 

deecontar el interés del capit&l invertido, aplicando' 

el porcentaje m1nimo que era del 10% , repartida en 

proporción de loe e&l&rioe seneradoe por cad& 

tr&b&jador. 

En 1929 el Preeidente Portee Gil el&boró un proyecto. 

que las utilidades que lea correapondian a cada. 

trabajador- se utiliz&rie para el aesuro aoci&l, 

haeta que ee regla.mentara. loe patro.nee pa.sar1an e:l 5% 

del salario meneu&l devengado por concepto de Rep&rto 

de Utilid&des menor de 100 peaoe, el 3% de 100 & 250 

peaoa y 2% de 250 en üde lante. lo cual no era un 

rep&rto de utilidades y& que la base P&ra el cálculo 

fue el e&lar-io devens&do y no l& utilidad como se 

estableció anteriormente. 

En 1931 incon~ormes los empreeariOs al proyecto de 
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reparto de utilidades, arE!Ulllentaban que implicarian 

fuertes fricciones entre trabajadores y empreearioe. 

En 1961 el Presidente López Mateoe 

provecto donde expone que el reparto de 

un derecho del trabajador, respecto 

presentó un 

utilidades es 

al porcentaj,e 

deberla fijarse bajo un criterio uniforme de acuerdo a 

las condiciones económicas del paie. 

En 1917 se plasmó en la Constitución la Participación 

de loe Trabajadores en lae Utilidades. no se 

reglamentó, y la aplicación de eeta eólo ee daba par 

excepciones. No fue hasta en 1962 en donde ae reforma 

el articulo 123 fracción IX Costitucional y se 

re¡¡lamenta en l" Ley Federal del Trabajo. A 

consecuencia del decreto del 20 de Noviembre de 1962 Y 

lta.e leyee relativa.e ee crea una Comieión Nacional 

para el Reparto de las Utilidades con el objeto de 

inveetisar y estudiar con el fin de determinar un 

justo porcentaje y el modo de aplicar dicha decisión. 

La Comiaión funcionó por primera vez el lero. de Marzo 

de 1963 y termino el 12 de Diciembre del miemo ai\o, 

determinando ur1 20% de P6.rt1cipaci6n, explicando como 

obtener el factor de la participación. entre el 

capital invertido y a fuerza de trabajo. Esto fue un 

engafto, ya que el que determinaba el factor era el 

empresario. siendo que le utilirlbd a repartir er·a 
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era menor a la renta srav.able. 

En 1973 ee reuniG la Com1e16n Nacional determinando 

que el reparto de utilidadee no deber!a afeotar a·loe 

Costos, gastos de la empresa, t.amJ:•oco. a loe precios de 

loe artiouloe elaboradoe, y determina el poroentaje 

del.8% de reparto el 14 de octubre de 1974. 

Deepuée de 10 afioe el 4 de Marzo de 1985, aparece la 

Tercera CcmieiOn Nacional para la Participación de loe 

Trabajadoree en lae IJtilidadee de la Empreeae. El 

12 de Diciembre de 1963 ee decide que la ComieiOn ee 

reunirá cada 10 afio e para poder modificar el 

Porcentaje, en e eta llltima ee eetablece el 10% 

sobre la base gravable ae!!On en lo dispuesto del 

Impuesto Sobre La Renta. 
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CAPITULO 2 DETERMIHACION DE LA· BASE DEL REPARTO 

.2.1 REGIMEN GENERAL 

La. Participacion de loe Trabajadores en laa 

··utilidades en lae EmÍ>reeae gue ee refiere el articulo 

123 de la Constitución Fracción IX inciso el respecto 

a la renta sravable dice: Para determinar el monto 

de lae utilidades de cada emPreea ee tomará como ba~e 

la renta sravable de.conformidad con lae condiciones 

de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Loe 

trabajadores podrán formular ante la oficina 

correepondiente de la Secretaria de Hacienda y Credito 

Pdblico, las objeciones gue juzguen conveniente, 

ajuetandoee al prbcediemiento gue determine la Ley. 

El articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, 

determina el porcentaje fijado por la Comieión 

Nacional para la Participación de los TrabajadoreB 

en laB Útilidadee de lae EmpreBb.e constituye lb. 

Participb.ción que correnponderá a loe trabajadoree 

en lae utilidades de cada empresa. 

Para efectos de esta Ley se considera utilidad en cada 

empresa lb. Renta Gravb.ble, de conformidb.d con las 

normae de la ley del Im~ueeto Sobre la Renta. 

Estb. participacY>n en la utilidades se determina de 

acuerdo al articulo 14 de la Ley del lmpueeto eobre la 
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Renta que noe indioa como ee determina la Baee 

Gravable a gue ee refieren loe articuloe anterioree 

(art. 123 frac.IX 1ncieo e de la Conetitucion y el 

art. 120 de la LFT.). ·se.determina de acuerdo·con eete 

articulo como eigue: 

l. A loe ingreeoe acumulablee del ejercicio en loe 

términoe de eeta Ley, excluidoe loe intereeee Y la 

ganancia inflacionaria a gue ee refiere el articulo 

7-B de la miema Ley, ee lee sumarán· loe eiguentee 

conceptos correepondientee al miemo ejercicio. 

a) Loe ingreeoe por concepto de dividendos o 

utilidades en accionee, o loe que ee reinviertan 

dentro de loe 30 d1ae siguientes a eu dietribuci6n en 

la suscripción o paso de aumento de capital de la 

eooiedad gue loe distribuyo. 

b) Loe intereees devensadoe favor del 

contribuyente en el ejercicio, sin deducción alguna. 

Para loe efectos de este incieo. no ce considerará 

como interés la utilidad cembiaria. 

c) Tr&ttmdose de deud&e o créditos et-. moned& 

extranjera, acumularán la utilidad gue en eu caso 

resulte de la fluctuación de dichas monedas, en el 

ejercicio en gue las deudas o créditos ee&n exigibles 

conforme al plazo pact~do originalmente, en loe caeos 
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en que lae deudae o créditoe en moneda extranjera ee 

pasuen o ee cobren con poeterioridad.a ia fecha de eu 

exisibilidad, lee utilidadee que ee orisinen en eee 

lepeo por la fluctuacion de dichas monedae, serán 

acumulables en el ejercicio en ~ue ae efectüen el pago 

de la deuda o el cobro del crédito. 

dJ La diferencie entre el monto de la enajenación 

de bienee de activo fijo y le aanecie acumulable por 

la enajenación de dichoe bienee. 

II. Al reeultedo que ee obtenga conforme e le fracción 

anterior ee lee reatarán loe eiau1entee conceptee 

correepon.dientee el miemo ejercicio: 

aJEl monto de lae deducciones eutorizadae por eeta 

ley, eitcepto le prev1ete en le fracción IX del 

articulo 22 de la mieme, lee correepond1entee a lee 

invereionee, loe intereeee l' le pér-dide inflacionar-1'1 

en loe tér-minoe del er-ticulo 7-B de la pr-opie ley. 

b)La cantidad que r-eeulte de aplicar al monto 

or-isinal de lee inver-eionee, loe porcientoe que Pare 

ceda bien de que ee trate deter-mine el contribuyente, 

loe gue no podrán eer mayoree a loa aefialadoe en loe 

ar-ticuloe 4-3, 44 ó 45 de .,eta Le¡•. En el caeo de 

enajenación de loe bienes de loe ectivoe f1joe 6 

cuando éstoe dejen de aer iltilee para obtener 
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insreeoe, ee deducirá en el ejercicio en que esto 

ocurra, la parte del monto orisinal ann no deducida 

conforme a eete incieo. 

c)El valor nominal de loe dividendoe o utilidadee 

que ee reemboleen, eiempre gue loe hubieren recibido 

el contribuyente en ejercicioe anterioree mediante le 

entresa de accionee de le miema eociedad que loe 

dietribuyo o gue loe hubiera reinvertido dentro óe 

loe 30 d1ae eisuientee a eu dietribuci6n, en la 

euecripcion o x:•aso de aumento de capital de dicha 

eociedad. 

d)Loe intereeeB devensedoe a car so del 

contribuyente en el ejercicio, ein deducción alsuna. 

Para loe efectos de eete incieo, no ee coneiderar6 

como interés la pérdida cambiaria. 

e)Tratandoae de lae deudaa o créditos en moneda 

extranjer~, deducirán las pérdidas gue en eu caBo 

resulten de la fluotación de dichas monedee en el 

ejercicio en gue eean exisiblee lee citadae deudae 

o créditos, o por partee iguales, en cuatro ejerci~ioe 

a partir de aquel en que ee eufrio la pérdida. 

La pérdida no x:•odr.!. deducirse en loe términoe del , 
parráfo anterior en el ejercicio en que se sufra, 

cuando resulte con motivo del cumplimiento anticipando 
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de deudae oonoretae orisinalmente a determinado plazo. 

O cuando por OUalguier . medio Be reduzca. 6.ete O Be 

aumente. e 1 monto de loe paso e paro ialee. En e ate ca a o 

la pérdida ee deducira tomando en cuenta lae fechae·en 

que ee debió cumplire_e la deuda en loe plazo.e y montoe 

orisinalmente convenidoe. En loe caeoe en gue le.e 

deudae o crédi toe en moneda extranj_era 

cobren con poeterioridad a la 

ee paeuen o ee 

fecha de BU 

exisibilidad, lae pérdidae gue ee orisinen en eee 

lapso por la fluctuaoi6n de dichas monedas serán 

deduciblee en el ejercicio en gue ee efectüa el paso 

de la deuda o ee cobre el crédito. 
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CAPITULO 3 DISTRIBUCION A LOS TRABAJADORES 

Se debera coneiderar la dietribuci6n de 

partici:paoión de utilidadee a loe trabajadoree que 

tienen derecho, el ealario Y die.e trabajad0 e. La 

dietribuoión del monto de la Participación que ee 

obtensa de acuerdo al articulo 14 de la Ley de I.S.R., 

ee dividirá en doe partee isualee como lo eetablece el 

articulo 123 de la Ley Federal de Trabajo: 

La primera parte, ee repartir6 tomando en cuenta el 

mlmero de diaa laborados por cada trabajador 

. durante el afio. Para obtener la cantidad que le 

corresponde por loe die.e. trabajados, ee dividirá el 

50% del monto de utilidad total a repartir entre loe 

d1ae laboradoa por todoa loe trabajadoree durante el 

afio, el 'reaul tado ee multiplicará por loe. dias 

laborados por cada trabajador_ 

. La segunda parte. se repartirá tomando en cuenta loe 

ealarioe devens'1doe por C'1da tr'1b'1jador durante el 

afio. Par-a o_btener- la cantidad que le corres¡;•onde. se 

dividirá el otro 50% del monto de la utilidad total a 

repartir entre loe -ealarioe devensadoe por todoe 

loe trab'1jadoree que tienen derecho a l&. J;•articipación 

el reeultado ee multiplicará por el salario devengado 

por cada trabajador. 

La suma del resultado de diae laborados y salarioe 
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devengado, ee la participacien de utilidades a 

cada trabajador. 

Se conaider6n todoe loe ellas laborados y todos 

aquellos establecidos por la Ley, contrato de trabajo 

ya sea individual, colectivo. y del reglamento 

interior de trabajo, coQo eon: 

al A lae madree durante el periodo pre y poenatal 

bl El periodo de incapacidad temporal cuando el 

trabajador haya sufrido un dafio por riesgo de 

trabajo y no profesional 

el Deecaneo, semanal. vacaciones, diae feetivoe 

dl Permisos con soce de sueldo 

el Permiso eir,dicAlee 

fl Permieoe contractuales (nacimiento de hijos, 

matrimonio del trabajador, etc.) 

3.2 En base a eelArioe devengados 

De acuerdo al articulo 124 de la Ley Federal de 

Trabajo, se considera como salario la cantidad ·que 

recibe en fectivo por cuota diaria sin considerar lae 

sratificecionee, percepciones como tiemi:•o extrti., 

aguinaldo, primee, comieionee, habitación, o ya eeen 
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.Prestaciones en especie y cualquier otr" preat'1cion 

que ae derive por au trabajo. Cuando el.salario por 

ilnidad.de obr'1. oªª" cu'1ndo ee" vari'1ble ae·tomara 

como s'1lario diario el promedio correapendiente 

percibido dur,.nte el afto. Sin embarso hay une 

limitante P'1ra loe trabajadores de confianza de 

acuerdo con el articulo 127 fracción II, ei el 

salario que percibe ea mayor que de un trabajador 

eindicalizado o ei eete rio hubierá ae tomará en cuent11 

de planta con laa miamaa caracterieticaa. ae 

conaiderar6 su salario aumentando un 20%~ como 

salario máximo. La participación de Utilidades no ee 

considerará corr10 parte del salario, para efectoe d6 

la indemnización al pasarle al trabajador como lo 

establece el articulo 129 de la Ley Federal del 

Trabajo. 

3.3 Plazo para el pego 

De acuerdo con el articulo 58 frac. VIII L .I.S.R 

ee debe presentar lb. decl&.rb.ción del I.S.R. dentro 

de loe tres meees siguientes a la decha del termino 

del ejercicio. L•ichb. declaración ee determina el monto 

que corresponde por- concepto de Particit-•ti.c16n 

El Pb.SO de la participb.cion d" los Trabajadoree en 

las Utilidb.des deberá realizarse dentro de 60 diae 
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siguientes a ·la fecha en que se· debe pagarse el 

Impuesto Sobre la Renta anual ante la Secretaria de 

Hacienda y 

trabajadoree 

Crédito 

decidan 

PO.blico. Aun cuando · loe 

ob;letar la declaración del' 

lmpueato Sobre la Renta preoentada, de acuerdo al 

articulo 122 de la Ley Federal de Trabajo, 

3.4 Prescripción 

El pla~o para el cobro de Utilidades ea de un afio a 

Partir del d1a eisuiente de que le empresa h&Ya 

informado que paeen .a cobrar lae utilidades. 

El importe de lee utilidedee que no hayan sido 

cobredao en el afio en que sean exigible, se eumer6n a 

la utilidad por repartir del sisu1ente afio entre loe 

trebajedores, como lo establece la Ley Federal del 

Trabajo en.su articulo 122 

3.5 Trabajadores Finiquitados que dejaron de prest&r 

eu servicio 

Loe trabajadores al terminar su relación laboral, 

tiene el derecho a participar en las utilidadee. 

cuando hayan laborado durante el ejercicio objeto del 

reparto, aiemN·e que hayan trabajar.lo 60 r11aa durante 

el afio, por lo menos. 
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3.6 Trabajadoree que no participan en lae Utilidadee 

Pereonae gue no tienen derecho a participar en lae 

utilidadee como '10 eetablece el articulo 127 frac. I, 

VI. VII reepectivamente, eon li>. ei2uientee: 

a)Directoree. Adminietradoree y Gerentee seneralee 

b)Trabajadoree doméeticoe 

c)Trabajadoree cuando hayan trabajado menoe de 

60 dias durante el afio 

También existen pereonae gue no t1enen derecho e. 

participar en lae utilidadee, aunque preet.an eua 

eervicioa 1.1 l.&. emi•reea, pero i:•reetan eue eervicioe ein 

exietir una reiacion laboral eubordinada como eon: 

a)Comieionietae independientes 

blProfe61onietae técnicos independientee 

c)Accionietas o Socioe de la empresa 
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. CAPITULO 4 TRATAMIENTO FISCAL 

.. 4.1 Insreeoe srf1vablee 

El insreeo Grave.ble Por la partioipacion en laa 

Utilidadee ee eobr·e el excendente 

participaciOn, menoe el 

aalario m1nimo e:eneral 

que reeulte de la 

de 15 diae el 

e:eosrafica del 

equivalente 

del 6.rea 

momento del trabajador vigente en el paso~ como lo 

eetable el articulo 77 fracción XI de la Ley del 

!mpueeto Sobre la Renta. 

4.2 RetenciOn del Impueato Sobre la Renta 

De acuerdo' con el articulo 78 de la Ley de Impueeto 

Sobre la Renta, la participación de loe trabajdoree en 

lae Utilidades ea objeto de impuesto. 

Para calcular el Impuesto a retener al trabajador por 

el paso de la ParticipaciOn en lae Utilidadee, exieten 

doa opcionee: 

1.- Aplicando el procedimiento del Articulo 80 de La 

Ley del Impueeto Sobre la Renta. 

2.- Aplicando el procedimiento del Articulo 86 del 

Ree:lamento de la Ley del Im¡:•ueeto Sobre la Renta. 

La ·primera. o¡.•cion cle calcula de le. Bisuient.e manera: 
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l.Calcular el importe del P.T.U. gue srava, Que ee 

obtiene reatando la parte exenta de acuerdo con el 

articulo 77 trace.XI de la Le}• I.S.R. del importe de 

la utilidad gue le corresponde. 

2, Se aplicara e 1 procedimiento de 1 articulo 80 de la 

Ley I.S.R .• a la cantidad gue reeulte de la euma de la 

cantidad sravada de. P.T.U. mae el insreao meneual 

ordinario. 

3.Por otra parte ee calculara el Impuesto Sobre la 

Renta de.l sueldo mensual ordinario aplicando la tarifa 

del articulo 80 de la Ley del I.S.R. 

Se obtendra el Impuesto Sobre la Renta a retener pol:' 

Participación en lae Utilidades la cantidad gue 

resulte del punto 21 

obtenido del punto 3. 

ee disminuil:'6 el Impuesto· 

El segundo procedimiento ee opcion~l~ para retener el 

Impueeto del en lae 

!Jtilidadee, ee obtiene de acuerdo con el articulo 86, 

del Reslamento del I.S.R. : 

l.Obtener el promedio mensual de la base sravable de 

la Partir.:ip'1ci6n. El importe de P.T.IJ, sr'1vable ee 

dividira entr-e 365 y el resUlt'1do se multiplic'1r6. po1• 

30.4 
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2.A la cantidad que ee obtensa ee eumara el insreeo 

meneual ordinario y al reeultado ee le aPlicar6 el 

procedimiento del articulo 80 de la Ley del I.S.R. 

3.Por otra parte ee obtendr6 el impueeto del insreeo 

meneual ordinario aplicando la tarifa del articul.o.80 

de la Ley del I.S.R .• el reeultado dieminuir6 a la 

cantidad obtenida del punto 2. 

4.Determinar la taea aplicable a la participación de 

Utilidadee. Se obtendr6 dividiendo el reeultado 

obtenido del punto 3 entre el punto l, reeultado ee 

multiplicara por 100 y se expresará en p0rciento. 

5.El Impuesto a retener por el pago de participación 

Utilidades eer6 el resultado de aplicar la tasa ·del 

punto 4 al importe sravable por participación de 

Utilidadea. 

Ea import'1nte evalub.r que :procedimiento ea conveniente 

para retener el !mpueeto Sobre la Renta del paso de 1'1 

Particip'1ción en la Utilidadea. 

4. 3 Preeentación en la declar·ación anual del Impuesto 

Sobre la Renta. 

La presentación del importe de la Participación de loe 

Trabajadores en las utilidades de acuerdo al articulo 
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58 fracc.VIII de la Ley I.S.R., ee una oblisacion 

presentar la declaración del ejercicio, en la que ee 

determine la utilidad fisoal, Impueeto Sobre la Renta 

ante la Secretaria de Haciende y Crédito Püblico, en 

eete m1ema declaración ee deter~inar6 el importe que 

correePonda a le Participación de loe Trabejadoree en 

lee Utilidades como lo eetablece el articulo 14 de la 

Ley del I.S.R. 

4.4 Deducibildad para el petron del Impueeto Sobre la 

la Renta 

De acuerdo con el Art. 25 frac.III de la Ley I.S.R. 

a partir de 1992 la Participación de loe Trabajadoree 

en lae Utilidadee eer6 deducible en el ejercicio en 

que se pague . 

Pare obten~r. P.T.U. deducible se le reatarán las 

deduccionee r-elaoionadae con la preeteción 

servicioe pereon~lee euborctinadoe 

de 

e ido 

ingreeoe del tri!J.b&.jador i:•or el que no ee pagó impuesto 

a la P.T.U. pasada en el ejercicio. 

Se coneideran 

prestación de 

deducciones relacionadas 

servicios loe ingresos en 

con la 

efectivo, 

en bienes, en crédito o en eervicioe incluyendo loe 

insreeoe que no eet6n sravadoe por la Ley de I.S.R., o 

no ee coneider-en ingreeoe r.•or esta. Ley o ee trate de 
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eervicioe oblisatorioe ein incluir a loe Utilee, 

ine'trumentoe y materialee dú trabajo. 

Loe insreeoe exento , ee decir loe insreeoe por loe 

que no se pesa impuest~ de acuerdo el 

articulo 77 de la L.I.S.R. eon: la percepción del 

ealario m1nimo, horae extrae, paso por d1ae trabajados 

de. deecaneo de acuerdo con. la Ley Federal de Trabajo, 

loe diae exentoe al percibir esuinaldo, prima 

vacacional cuotas obrerae • fondo de ahorro 

indemnizaciones.por rieegoa y enfermedades, etc. 

24 



CAPITULO 5 ASPECTOS CONTABLES 

5 .1 Control que ee Úeva para el Reparto de Utilidades 

Para determinar que trabajador ·tiene derecho Y le 

cantidad que le corresponde, ee conveniente llev~r un 

control en donde eef\&le ~·or cada trabajador loe 

eisuientee d&toe: 

a) Nombre del trabajador 

b) Tipo de trabejedor (confienze, ~·lente, eventual) 

c) Pueeto 

d) Periodo laborado 

e) Diae laboradoe 

7.l Factor de diae leboredoe 

sl P.T.U. e repartir por die.e 

h) Se.larioe devensedoe 

i) Fe.ctor de ee.lerl oe. 

j) P. T. U. e. repartir por eelerio 

Loe incieoe f. s, i, j. ee obtendrán de aouerdo con el 

capitulo 3, cue.ndo ee obtense. la cantide.d ·a :epartir 

de e.cuerdo con la Declaracit.m Anual del lmpueeto Sobr-e 

le Renta. 

Pa.r.B. obtener· la infor-mación por cada. trabajador. ee 

basara en Nómina, tarjetee~ lietas de raya, control de 

aeietencia, conetancia de incapacidad, relación de 

extrabajadores que hayan laborado del ejercicio de la 
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Utilidad a repartir, relacien de loe trabajadoree de 

confianza. eventualee, informe de la cantidad no 

·cobradae por ejercicioe anterioree. 

Eata información aera entregada a ln Comio~ún Mixt& de 

Participación de Utilidadee integrada por isual nümero 

de trabajadoree y del patrón, para formular un 

proyecto que determine la Participación de cada 

trabajador de acuerdo con el articulo 125 fracc.I de 

Lay Federal de Trabajo y lo fijará en un lusar viaible 

del establecimiento, si hubiera objeccionea al 

proyecto éstas serán resueltae por la miema comieión 

dentro un término de quince dias. 

5.2 Paso 

La Comisión Mixta de Participación de Utilidadee 

deberá entregar al patrón el proyecto del reparto 

aobre la participación que 

trabajador, para que proceda 

a loe 60 diae eisuientee a 

le corresponde a cada 

el Paso a máe tardar 

la fecha en que deba 

presentaee la declaración anual del I.S.R. 

Deberá expedirse recibos en que conste al pago de 

Utilidadee cobradae por el trabajador, loe cualee 

deberá tener los datos principales como eon: 

al Nombre de la Empreea 
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b) La cantidad que recibe (expresada con numeros~ con 

letr&). 

c) Especificar el co~cepto de .Pago (en dias laborados. 

en baa& a aal~rioa diario}. 

d) Periodo correspondiente del eJeroioio 

e) Retención de I.S.R. 

f) Fecha en que recibe la Participación de Utilidad 

s) Nombre y f.irma del trabajador 
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CASO PRACTICO 

Determineci0n de le Pert1cipeci6n de los'Trabajadores 

en· la utilidades por el ejercicio del lero. de Enero 

al 31 de· Diciembre de 1993. 

DATO S: 

Insresos acumulables N$10'762.215.00 

Int • s acumulables O l 

Ganancia inflacionaria O l 

Insreaoe acum. para 10.762.215.00 
efectos de P.T.U. 

Mas otros conceptos: 

Dividendos cobrados en 
acciones 

Coeto fiacal. por la vta. 

Subtotal 

Menos deduccionee 

Deduccionee autor. 

Depreciacionee actual. 

Deducción inmediata 

Int'a deduciblee 

Pérdida inflacionaria 

Depreciación contable 

Costo contable en Vta. 
de Act. fijo 

Depreciacion pendiente 
de deducir (sin actua­
lizar de Act. Fijo que 

10.006.242.0Q 

61.659.) 
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363.655.) 

103.912.) 

o.oo 

o.oo 
10. 765. 651. 00 

(9,456,816.001 

126.666.00J 

o.oo 

º·ºº 



ae enajenaron 

Depreciación pendiente 
de deducir Cein actua­
lizal' de Act. fijoa que 
dejaron de aer Utilee 
en el ejercicio 

Valor nomina de divi­
dendoe reemboleadoa 

Int'a deveneadoe a car­
eo (ein incluir perdida 
oamb.iaria 

·Pérdided cambiaria 

Reaultado 

Baae Gravable pare P.T.U. 

:o: Porcentaje 

Reaultedo P.T.U. del ejeroioio 

Maa P.T.U. de ejercicioe 
anterioree pendientea e 
repartir 

Reaultedo P.T.U. por peeer 

o.oo 

o.oo 

479.859.00 

o.oo 

818.308.00 

10.00 

81.830.80 

2.574.00 

84.404.80 
=============== 

La P.T.IJ ee dividir~ en 2 partee isuales como lo 

eetable el "r·t1culo 123 de le L.F.T., pare obtener el 

importe a repartir por cti"e labol'adoa 

devensl!t.doe: 

el Con baee a d1ae trebajadoe 

P.T.U. 
e repartir 

84.404.80 X 

part:.es 
iguelee 

50% 
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bl Con baee a ealarioa devengadoe 

P.T.U. 
a repartir. 

64,404.60 X 

partea 
iguales 

50% 42~202.40 

Determ1nac1on de la pr1;porción que le correepoude a 

·cada trabajador por dlae trabajados 

devene:adoe por P. T. tJ. 

D1ae· P.T.U por 
dlae trabaj, 42.202. 40 

=----------------= ----------
trabaj. Diae trabaj, 

por todoe loe 
trabajadoree 

10.511.00 

4.0150699 proporción 

Salarioe P.T.1.1. por 
eal&r-ioe de-

Devensadoe salarios de­
vens&doe ¡:..or 
todoe loe tr6-
baj &doree 

42.202.40 

877 .306. 00 

0.04810454 proporción 

y ealarioe 

Determinecion de P.T.U. que le corre6POnde a cada 

trabajador 

EJEMPLO: 

3() 

ESJA TESIS NO DEBE 
~ m,,,, DE LA BIBUu 1 i: '' "~ ollUJ&l li !i ,, 



P.T.U. por d1as trabajados 

D1as trabajados 

280 X 

Proporción 

4.0150699 

P.T.ll. por salarios deven!!ados 

Salari<:1 
devens&doe 

12.600.00 X 

Proporcion 

0.04810454 

1.124.22 

608.12 

l. 730. 34 

Deter·rr11nacion del Impueeto " retener al trab<>Jador por 

pago de P.T.U., para el cAlculo exieten dos 

al Aplicando el <>rt1oulo 80 de La 'Ley DE I.S.R. 

1.Determinar b<>ee !!ravable de P.T.U. 

Salar-io m!nimü 15.:!7 

X Diaa exentos !art.77f.XI L.I.S.R.> 15.00 

229.05 

P.T.U. por P&!!~~ 1.730.34 

- impor·te exento (229.05) 

B&se sr&V&ble por- P.T.U. 1. 501. 29 
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2;Detreminar el 1mporte·sravado ·en el mee 

P.T.U. sravable 

Sueldo ordinario 

1,501.29 

1,350.00 

2.851.29 

a.Determinar el I.S.R. del importe sravado en el mee 

importe sravüble d.e 1 rnee 

-lim. inferior 

excedente lim. inferior· 

X taea x el excedente 

Impueeto marsinal 

+ Cuota fija 

Impuesto 

- Subeidio acreditable: 
eubeidio total 255.03 

-eubeidio no acredi. 73.35 

I. S. R. impor·te meneual 

2,851.29 

(2,639.39) 

211.90 

33.00 

69.93 

454.14 

524.07 

( 181.68) 

(45.56) 

296.83 

4.Determinar el I.S.R. del eueldo mensual or-dine.t>io 

Sueldo meneuül sr&vable 

- lim. inferiol' 

excendente lim. infer-ior-

X taea x el excedente 

Impuesto mar·sino!\l 

32 

1,350.00 

( 1,079.11) 

270.89 

17 ·ºº 
46.05 



+ Cuota fija 

lmP1leetO 

- Subeidio acreditable: 
eubeidio total 72.53 

-eubeidio r10 acredi. 20.86 

- Crédito al ealario 

I.S.R. sueldo ordinario 

Determinacien del I.S.R. A retener por P.T.U. 

I.S.R. del gravado del mee (punto 3) 
I.S.R. del eueldo ordinario 

I.S.R. a retener por el paso de P.T.U. 
de acuerdo a.l articulo 80 de I .S.R. 

99.01 

145.06 

(51.67) 

(56.51) 

36.88 

296.83 
(36.88) 

259.95 
========= 

b) A:¡:.licando el Articulo 86 del Reglamento de La Ley 

de I.S.R. 

l. Determinar baee gravable ele P. T. U. 

Salario minimo 15.27 

X t•1e.e exentos (art.77f.XI L.I.S.R.) 15.00 

Impor-te exento 229.05 

P. T. U. por· pagar· 'i,730.34 

- impor·te ex.ento (229.05) 

Baee ar-ave.ble por· P.T.tJ. 1,501.29 

2.Detez·mine.r• el promedio inenaual de P.T.U. 
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Importe sravado 
por P.T.U. l.501.29 

4.1131233 
dias del ai'lo 365 

4.1131233 X Promedio del mee 30.4 

3.Determinar el l. S.R. ~·remedio mensual 

.Sueldo mensual ordinario 

+ Promedio mensual de P.T.U. 

Baee sN;vable 

- Limite inferior 

Excedente lim. ir1fer. 

x T~ea x el excedente 

Imweeto mo.r¡¡inal 

+ Cuota fija 

Im¡.,ueeto 

- Subsidio aoredi table: 
eubeidio total 63.16 

-subsidio no ~credi. 23.91 

- Crédito al eal6rio 

I.S.R. Pr·ornedio Mensual 

125.04 

l,350,00 

125.04 

1.475.04 

( l,079. ll) 

395,9,3 

17.00 

67 ,:31 

99.01 

166.32 

(59.25) 

( 51.94) 

55.13 

4.Determino.oicm de I.S.R. de la parte mensual de P.T.U. 

l.S.R. del promedio mensual (punto 3) 55.13 

I.S.R. del eueldo mensual ordinario • (36.68) 

I. S. R .. i:•ar-te meneual P. T. rJ. 18.2f, 
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* Eete I.S.R. e~ obtiene del ler. procedimiento art.80 
del punto 4. 

5.Determinacien de la Taea aplicable a la P.T.U. 

I.S.R. parte meneual 
(punto 4) 

Promedio meneual 
(punto 2) 

0.1459 X 100 

18.25 
0.1459 

125. 04 

14.59% 

Determinación de I.S.R. a retener por P.T.U. 

Importe gravado de P.T.U. (punto 1) 

X Taea de P.T.U. (punto 5) 

I.S.R. a retener t:•or el po.so de P.T.lJ. 
de acuerdo al articulo 86 del 
reslamento de I.S.R. 
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e o N ·e L u s 1 o N 

.Analizando el procedimiento para obtener la 

Partici10•acien de loa Trabajadores en las Utilidades 

(P.T.U.), confirmo la hiPOteaia establecida, ya que al 

conocer el marco legal l' las leyes que r1sen nueetro 

pa1a, ae obtiene como calcular correctamente de 

acuerdo a eataa la P. T. U., aa1 el Patrón cumple con 

unF.1 obl.isF.Lr.:ión que tiene derecho el trabajador como lo 

establece la Constitución. Por lo tanto, ae obtiene un 

beneficio para ambaa Partea, losrando aer la P.T.U. un 

estimulo para 

aatiafactorio, 

eocial. 

obtener 

ademlle de 

un redimiento 

haber losrado 

laboral 

juaticia 

Sin embargo, ea neceaario que nueBtroa 

. tomen en cuenta loB cambios que . ha 

desarrollo económico de· nuestro pala 

lesialador·ea 

sufrido el 

y realizar 

"C'eformas que arJer.:uen la. purtioip~oiGn & estos cambice. 
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